
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 2	 Miércoles 2 de enero de 2013	 Sec. III.   Pág. 224

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
39 Resolución de 12 de diciembre de 2012, de la Secretaría de Estado de 

Cultura, por la que se conceden las ayudas para Proyectos de Conservación, 
Protección y Difusión de Bienes declarados Patrimonio Mundial, 
correspondientes al año 2012.

La Orden CUL/2912/2010, de 10 de noviembre («Boletín Oficial del Estado», en 
adelante «BOE», de 13 de noviembre de 2010), establece las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones públicas en régimen de concurrencia competitiva del 
Ministerio de Cultura (actual Ministerio de Educación, Cultura y Deporte). De acuerdo con 
ella se dictó la Resolución de 21 de junio de 2012, de la Secretaría de Estado de Cultura, 
por la que se convocan ayudas para proyectos de conservación, protección y difusión de 
bienes declarados Patrimonio Mundial correspondientes al año 2012 («BOE» de 4 de julio 
de 2012).

Vistas por el órgano instructor las solicitudes presentadas, de acuerdo con lo previsto 
en el apartado Séptimo.1 de la Orden citada,

Examinados los proyectos por la Comisión de Valoración, que fue nombrada por el 
Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas según 
apartado séptimo 3.f de la Resolución de convocatoria,

Vista la propuesta de resolución definitiva de 30 de noviembre, de la Subdirección 
General de Protección del Patrimonio Histórico,

Teniendo en cuenta que las solicitudes se han valorado con arreglo a los criterios de 
valoración establecidos en el apartado Octavo de la Resolución de 21 de junio de 2012, 
dispongo:

Primero.

Conceder ayudas a las Entidades Locales que se relacionan en el anexo de la 
presente Resolución para la realización de los proyectos que figuran en el mismo y por 
las cuantías señaladas.

La concesión de las ayudas se hará con cargo a la aplicación presupuestaria 
18.11.337C.761, por un importe total de 2.000.000 euros.

Segundo.

Desestimar el resto de solicitudes, dada la limitación del crédito presupuestario, y a la 
vista del informe de la Comisión de Valoración y de la propuesta de concesión de ayudas 
formulada por el órgano instructor.

Tercero.

Fijar el 30 de junio de 2013 como fecha límite para ejecutar las actividades objeto de 
las ayudas.

Cuarto.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa. Conforme a lo dispuesto en el 
artículo 11.1.a) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa y el artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985 del Poder Judicial, 
en la redacción dada por la Ley Orgánica 4/2003, de 21 de mayo, contra la misma cabe 
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional en el plazo de dos meses a contar desde el día cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
3-

39



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 2	 Miércoles 2 de enero de 2013	 Sec. III.   Pág. 225

siguiente al de la fecha de notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de 
la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución puede ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes, ante el mismo órgano que la dictó, de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción 
dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 12 de diciembre de 2012.–El Secretario de Estado de Cultura, José María 
Lassalle Ruiz.

ANEXO

Ayudas para proyectos de conservación, protección y difusión 
de bienes declarados Patrimonio Mundial. Año 2012

Aplicación presupuestaria: 18.11.337C.761

Relación de ayudas estimadas

Entidad Local CIF Proyecto
Importe

–
Euros

Concello de Santiago de Compostela. P1507900G Encuentro de gestores de Patrimonio Mundial. 45.000,00

Ayuntamiento de Lorca. P3002400D 5º Foro Juvenil del Patrimonio Mundial. 124.392,33

Ayuntamiento de Alcaine. P4401100E Trabajos de estabilización de urgencia de parte del soporte rocoso y estudio de 
patologías en el abrigo de «La cañada de Marco» en el término municipal del 
Alcaine. Redacción de modelo de Monitorización para la supervisión de los 
abrigos con Arte Rupestre.

46.526,92

Consell Comarcal del Baix Llobregat. P5800011H Actuaciones de reparación a ejecutar en la rampa de acceso y terraza de la 
cubierta de la cripta de la colonia Güell.

68.898,10

Comarca de Sobrarbe. P2200135H Proyecto de estudio y difusión del bien Pirineos- Monte Perdido. 93.380,00

Ayuntamiento de Segovia. P4022600C Restauración de la muralla de Segovia y revalorización de su entorno entre la 
Torre y el Jardín del Alcazar.

154.330,27

Ayuntamiento de Sigues. P5024800D Redacción del proyecto de restauración y recuperación del tramo desde Puente 
la Reina (Huesca) hasta Yesa (Navarra) del Camino de Santiago en el tramo 
Norte del embalse de Yesa en las comunidades de Aragón y Navarra.

30.000,00

Ayuntamiento de Alpera. P0201000G Una buena práctica de desarrollo sostenible de ARAMPI: proyecto 
intercomunitario de Castilla- La Mancha, Valencia y Murcia.

90.000,00

Ayuntamiento de Rionansa. P3906300C Proyecto de mejora de accesos a la cueva de Chufín. 9.680,00

Concello de Santiago de Compostela. P1507900G Entorno de la Muralla de Santiago de Compostela. 47.000,00

Ayuntamiento de Jumilla. P3002200H 4d Arte Rupestre. 74.565,10

Ayuntamiento de La Coruña. P1503000J Promoción de los valores de la Torre de Hércules. Acciones destinadas al 
público general, estudiantes y discapacitados.

58.080,00

Ayuntamiento de Ibiza. P0702600H Consolidación de cuevas y galerías bajo el baluarte de santa Lucía de las 
murallas de Ibiza.

50.000,00

Ayuntamiento de Aznalcazar. P4101200F Doñana Intergeneracional. 2.000,00

Ayuntamiento de Alacón. P4400600E Restauracion y cerramiento del abrigo del Tío Garroso. 16.949,68

Ayuntamiento de Bezas. P4404100B Estudio, calco y documentación abrigos Parideras de las Tajadas. 17.454,48

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
39



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 2	 Miércoles 2 de enero de 2013	 Sec. III.   Pág. 226

Entidad Local CIF Proyecto
Importe

–
Euros

Ajuntament de Pollença. P0704200E Rehabilitación del conjunto de los arcos del claustro del Convento de Santo 
Domingo.

41.128,17

Comarca del Bajo Aragón. P4400022B Estudio, documentación integral y programa de valorización y difusión en el 
Centenario del descubrimiento del Val del Charco del Agua Amarga.

31.535,96

Ayuntamiento de Valencia. P4625200C Proyecto de Conservación y mantenimiento de las carpinterías de la Lonja de 
Valencia.

37.504,56

Patronato del Real Alcázar de Sevilla. P9190001I Proyecto de Restauración de la Puerta de Marchena del Real Alcázar de 
Sevilla.

120.804,00

Ayuntamiento de Quesa. P4620800E Conservación, protección y difusión del Arte Rupestre de Quesa (La Canal de 
Navarres, Valencia).

37.630,00

Ayuntamiento de Candamo. P3301000J Actuaciones en orden a mejorar la protección y conservación de la Cueva de 
La Peña y de su Arte Paleolítico.

35.152,00

Ayuntamiento de Santillana. P3907600E Accesibilidad y divulgación en el entorno en la cueva de Altamira. 28.200,00

Ayuntamiento de Villar de la Yegua. P3736200A Puesta en valor, difusión y dinamización de la zona arqueológica de Siega 
verde.

42.360,00

Ayuntamiento de Puente de Domingo 
Flórez.

P2412500G Recuperación y puesta en valor del área de las Pedrices, Zona arqueológica / 
Espacio Cultural de Las Médulas.

25.000,00

Ayuntamiento de Lena. P3303300B Campaña de sensibilización, «Santa Cristina de Lena, nuestro Patrimonio 
Mundial, Patrimonio de todos». Edición de material divulgativo.

4.562,00

Ayuntamiento de La Orotava. P3802600A Ciencia y Biodiversidad en tierra de volcanes 21.724,00

Ayuntamiento de Atapuerca. P0903000H Encuentro de caminos. Centro de información comarcal de Atapuerca. 58.300,00

Ayuntamiento de Baeza. P2300900D Propuesta de mejora de la imagen urbana de construcción aneja a las casas 
consistoriales altas de Baeza.

59.065,02

Ayuntamiento de Palas Rei. P2704000E IX Congreso del Camino de Santiago. 2.500,00

Ayuntamiento de San Lorenzo de El 
Escorial.

P2813100A Obras de restauración y mantenimiento de la Primera Casa de Oficios: 
Carpinterias.

112.182,77

Ayuntamiento de Castellote. P4407100I Elaboración de un plan de gestión de las pinturas rupestres. 4.690,00

Comarca de Bajo Aragón- Caspe/
Baix Arago Casp.

P5000039G Proyecto de Actuación en el abrigo de las pinturas rupestres del Plano Pulido. 
Caspe (Zaragoza).

30.856, 24

Ayuntamiento de Vélez Blanco. P0409800J Edición de Actas del II Congreso de Arte Esquemático en la península Ibérica, 
Comarca de los Velez.

13.200,00

Ayuntamiento de Escorca. P0701900C La Serra de la Tramontana: Patrimonio del mundo. Programa didáctico y de 
turismo cultural.

23.300,00

Ayuntamiento de Montblanch. P4308700F Difusión del Patrimonio Mundial del Arte Rupestre de las Montañas de Prades, 
declarado por la UNESCO en 1998: los abrigos con arte rupestre levantino y 
esquemático del «Portell de les Lletres, Mas d’en llort y Mas d’en Ramon d’en 
Bessó».

11.676,80

Ayuntamiento de León. P2409100A Publicación de un folleto desplegable sobre el camino de santiago en la ciudad 
de León.

1.585,10

Ayuntamiento de Mosqueruela. P4416900A Plan de gestión integral de las pinturas del Barranco Gibert. 9.500,00

Ayuntamiento de Ribamontán Al Monte. P3906200E Conservación y difusión del bien «Cueva de Altamira y Arte Rupestre 
Paleolítico de la región cantábrica»actuaciones para la mejora de la 
protección y la accesibilidad de la cueva de la Garma.

10.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
39



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 2	 Miércoles 2 de enero de 2013	 Sec. III.   Pág. 227

Entidad Local CIF Proyecto
Importe

–
Euros

Ayuntamiento de Canfranc. P2210500A Seminario sobre el Camino de Santiago. 9.732,80

Ayuntamiento de Bicorp. P4607300C Arte Rupestre en Bicorp. Conservación y protección de las Cuevas de la Araña 
(Abrigos I-III) y de Gineses (Abrigos I y II).

10.000,00

Ayuntamiento de Titaguas. P4624300B Proyecto de ejecución del Abrigo del Rincón del tío Escribano, Coveta 1. 10.000,00

Ayuntamiento de Albalate del 
Arzobispo.

P4400800A Libro-comic «Los pintores del Pasado». 10.355,00

Comarca del Matarraña. P4400021D Protección y puesta en valor de los abrigos de caídas de Salbime (Mazaleón) y 
Font de la Bernarda (Cretas).

6.000,00

Ayto Os de Balaguer. P2519600G Creación trípticos sobre la cueva. Acondicionamiento, señalización. Reparación 
cerramiento. Realización jornada puertas abiertas. Creación y diseño de 
paneles.

12.200,00

Ajuntament de Pollença. P0704200E Rehabilitación del conjunto de la zona del Calvario. 245.034,29

Ayuntamiento de Jalance. P4614400B Musealización y acondicionamiento de la ruta. Diseño y acondicionamiento 
exposición permanente.

5.964,41

    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                                    2.000.000,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
39

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-12-29T02:25:31+0100




